«Beata creatura, quae non nouit aliud, cum esset ipsa aliud nisi dono tuo, quod superfertur super omne mutabile, mox ut facta est

«Beata la creatura che non ha conosciuto un'altra condizione, benché essa stessa si troverebbe in un'altra condizione se, grazie al Tuo dono, che si porta sopra ogni realtà mutabile, non fosse stata

oboediens intelligentia celesti ciuitatis tuae et requiesceret in spiritu tuo; cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quid quid te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi ix,10: (*in dono tuo requiescimus; requies nostra locus noster*).

⁷⁵ *conf.* XII,xxiv,33 (CCL 27, 234.12-17): «Potuit [scil. “Moyses”] enim cogitare in ipso faciendi exordio, cum diceret: in principio; potuit et caelum et terram hoc loco nullam iam formatam perfectamque naturam siue spiritalem siue corporalem, sed utramque incohata et adhuc informem uelle intellegi. Video quippe uere potuisse dici, quidquid horum diceretur, [...]».

⁷⁶ *conf.* XII,xiii,16.

⁷⁷ Come nota giustamente Tornau (2010), p. 145: «Zwar bezieht Augustinus hier den Schöpfung *fiat lux* im Sinne des Schemas von *creatio, conuersio* und *formatio* auf die Formung der intelligiblen Materie zum *caelum caeli*, doch darf man dabei nicht übersehen, daß der ungeformte Zustand der letzteren auch nach der Exegese von Buch 13 faktisch niemals Realität gewesen ist, so wie es schon das 12. Buch herausgestellt hatte».

⁷⁸ Un elemento che ricorre nei due libri è dato dall’impiego della congiunzione “nisi”, con cui Agostino esclude espressamente l’eventualità che la creatura spirituale abbia potuto essere effettivamente caratterizzata da una condizione di informità e di dissomiglianza (XII,xv,19; xv,21; XIII,ii,2; iii,3; iii,4; v,6; viii,9; x,11).

attolleretur nullo interuallo temporis in ea uocatione, qua dixisti: Fiat lux, et fieret lux. In nobis enim distinguitur tempore, quod tenebrae fuimus et lux efficitur: in illa uero dictum est, quid esset, nisi inluminaretur, et ita dictum est, quasi prius fuerit fluxa et tenebrosa, ut appareret causa, qua factum est, ut aliter esset, id est ut ad lumen indeficiens conuersa lux esset»⁷⁹.

innalzata, non appena è stata fatta, senza nessun intervallo di tempo, con la chiamata con cui hai detto: “Sia fatta la luce”, e non fosse stata fatta luce. Per noi, infatti, si distingue nel tempo il momento in cui siamo stati tenebre e quello in cui siamo resi luce: per quella, invece, è stato detto ciò che sarebbe, se non fosse illuminata, ed è stato detto così, quasi fosse stata dapprima fluttuante e tenebrosa, perché apparisse la causa che ha fatto sì che esistesse diversamente, cioè che, rivolta al Lume inestinguibile⁸⁰, esistesse come luce».